
Azienda di Servizi alla Persona

VALLONI MARECCHIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI VALMARECCHIA”

DETERMINAZIONE N. 0000018 Del 15/04/2025

OGGETTO: Codice CIG: B66F0A123F Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 € per l’affidamento
del  servizio/della  fornitura  di  Corso  di  Formazione  CRA  VERUCCHIO  “Oltre  il  confine.  Il  viaggio  di
accompagnamento a fine vita”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023
(1)

IL RESPONSABILE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è stata
costituita  a  decorrere  dal  01/04/2016  la  nuova  ASP  “Valloni  Marecchia”  con  sede  a  Rimini,  a  seguito
dell’unificazione  delle  ASP  “Casa  Valloni”  e  “Valle  del  Marecchia”,  costituite  rispettivamente  con
Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008;

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti,  a far data dal
01/01/2025, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato:

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario;
- Marco Bartolini: Responsabile Settore Patrimonio e Appalti;
- Loretta Discepoli: Responsabile Settore Servizi alla Persona;
- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia;

Visti:
- lo Statuto dell’ASP “Valloni  Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale

della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamata la DGR 514/2009 “Accreditamento dei Servizi Socio Sanitari” che nei requisiti specifici
per le Case Residenze per Anziani e per i Centri Diurni per anziani prevede che venga redatto un Piano
Annuale  di  Formazione/aggiornamento  e  che  sia  documentata  la  partecipazione  del  personale  alla
definizione del bisogno formativo;

Dato atto che la  DGR 1638/2024 “APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI  ACCREDITAMENTO
SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE” con particolare riferimento ai requisiti specifici per le Case
Residenze per Anziani  Non Autosufficienti  (Cra)  Requisito  8,1 prevede che “Deve essere data evidenza
dell’attuazione di modalità per garantire l’accompagnamento al fine vita con dignità e gestione delle fasi
successive al decesso (gestione del lutto)”;

Azienda di Servizi alla Persona Valloni Marecchia
Via Di Mezzo 1 – 47923 Rimini (RN)

C.F./P.IVA 04265920407 – Tel. 0541/367811
info@aspvallonimarecchia.it – www.aspvallonimarecchia.it

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/


Premesso che il Contratto di Servizio in vigore, richiamando la D.G.R. 514/2009 e s.ti prevede che
tutti gli operatori del Servizio Accreditato di Casa Residenza partecipino ad attività di formazione per un
minimo di 12  ore annue; 

Considerata  la  necessità  di  formare  tutti  gli  operatori  sul  tema  specifico  relativo
all'accompagnamento  a  fine  vita  in  Cra,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  Direttiva  regionale
sull'accreditamento dei servizi socio - sanitari; 

Richiamata la determina del Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia  n. 34 del 10/03/2023
con la  quale  veniva  affidato  l'  incarico  di  supervisione  psicologica  degli  operatori  e  di  supporto  per  i
famigliari e residenti della Cra di Verucchio alla Dott.ssa Monica Manzoni psicologa psicoterapeuta;

Visto il progetto formativo presentato dalla Dott.ssa Monica Manzoni sul tema “Oltre il confine. Il
viaggio  di  accompagnamento  a  fine  vita”,  che  prevede  un  programma  di  formazione  specifica  per  gli
operatori socio sanitari  che lavorano nella struttura residenziale per anziani di Verucchio,  in particolare
coloro  che  si  occupano  di  assistenza  diretta  agli  anziani,  il  personale  infermieristico,  fisioterapista  e
animatori;

Preso atto che il percorso formativo prevede una durata di tre ore da realizzarsi in due edizioni nel
mese di aprile c.a., al fine di garantire la partecipazione di tutti gli operatori;

Che gli obiettivi del corso sono quello di:
– fornire  agli  operatori  le  competenze  emotive,  psicologiche  e  pratiche  necessarie  per

affrontare l' accompagnamento a fine vita degli anziani che vivono in Casa Residenza;
– approfondire gli aspetti legati all' assistenza a persone anziane con demenza che richiedono

un approccio particolare;
– fornire le competenze emotive e relazionali necessarie per garantire l'adeguato supporto

anche ai famigliari;

Evidenziato che il programma si svilupperà nelle seguenti fasi:
1) Introduzione al fine vita e alla demenza;
2) Comunicazione e ascolto nelle fasi finali della vita;
3) L'assistenza agli anziani con demenza in fase terminale;
4) Gestione del proprio benessere emotivo e prevenzione del burnout;
5) Conclusioni e discussione finale.

Valutato che il pacchetto formativo comprende lezioni con supporto di materiali audiovisivi (video e
slides),  utilizzo  di  sala  esterna  e  rilascio  di  dispensa a  tutti  i  partecipanti,  al  costo  di  350,00€  lorde  a
edizione,  esente  IVA ex  art.  10  D.P.R.  633/1972,  come stabilito  dall'  art.  14  comma 10 della  legge  n.
537/1993;

Richiamati:
- l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedano ad af -

fidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000, anche senza consulta-
zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’art. 17 comma 2, del medesimo D.Lgs 36/2023, che dispone che, in caso di affidamento diretto la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economi-
co-finanziaria e tecnico-professionale;

- Atteso che il presente servizio è di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 del 
D.Lgs 36/2023 e trattasi di prestazione priva di rilevanza transfrontaliera di cui all’art. 48.

Ritenuto pertanto di  affidare,  ai sensi  dell’Art.  50 comma 1 lett.  B)  del succitato D. lgs 36/2023 e
ss.mm.ii., il servizio di formazione relativo a “Oltre il confine. Il viaggio di accompagnamento a fine vita” alla
Dott.ssa  Monica  Manzoni  Psicologa  Psicoterapeuta  residente  a  Castel  San  Pietro  Terme  (BO),  via
Conventino n. 631 CF: MNZMNC78R47C265M - P.IVA 02539191201

PRESO ATTO del costo del servizio di cui trattasi, riportato di seguito:

Conto descrizione
Certo di

Costo
OGGETTO

soggetto
creditore

somma impegnata
anno 2025

Cig.

40071104
AGGIORNAMENTO

FORMAZIONE
PERSONALE

VECRA

Corso “Oltre il confine. Il
viaggio di

accompagnamento a fine
vita”

Monica
Manzoni
Psicologa

Psicoterapeuta

   700,00 € 

esente IVA ai sensi
dell’art.10 DPR 633/1972,
come stabilito dall’ art.14

comma 10 della legge
537/1993

B66F0A12
3F

ATTESO CHE, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, si  è provveduto ad
acquisire,  da  parte  degli  affidatari,  apposita  dichiarazione  sostitutiva  circa  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del citato D. Lgs 36/2023;

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro
e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti
d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

DATTO ATTO che nei casi di specie ricorrono le esclusioni dell'obbligo di DUVRI di cui all'art.  26,
comma 3bis, del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale;

SPECIFICATO  che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.36/2023  è  la
sottoscritta Biondi Barbara;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  D.P.R.  62/2013  e  ss.mm.ii.  e
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del
presente atto;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

RITENUTO di provvedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva; 

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, alla Dott.ssa Monica Manzoni Psi-



cologa Psicoterapeuta residente a Castel San Pietro Terme (BO), via Conventino n. 631 CF: MNZMNC78-
R47C265M - P.IVA 02539191201, il servizio relativo al corso indicato in premessa, da ripetersi in due edi-
zioni per consentire la partecipazione alla totalità degli operatori, a un costo complessivo di € 700,00 lor-
de,  esente IVA ai  sensi dell’art.10 DPR 633/1972, come stabilito dall’  art.14 comma 10 della  legge
537/1993.

2) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari ad € 700 lorde,
esente IVA ai sensi dell’art.10 DPR 633/1972, al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno
2025 come di seguito:

Conto descrizione
Certo di

Costo
OGGETTO

soggetto
creditore

somma impegnata
anno 2025

Cig.

40071104
AGGIORNAMENT
O FORMAZIONE

PERSONALE
VECRA

Corso “Oltre il confine. Il
viaggio di

accompagnamento a fine
vita”

Monica
Manzoni
Psicologa
Psicotera

peuta

   700,00 € 

esente IVA ai sensi
dell’art.10 DPR 633/1972,
come stabilito dall’ art.14

comma 10 della legge
537/1993

B66F0A12
3F

3) Di individuare nella Dott.ssa Monica Manzoni il  Responsabile del Progetto, ex art. 15 del D. Lgs
36/2023 e ss.mm.ii., per gli atti di adempimento della presente determinazione;

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori opportuni
provvedimenti.

Il Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia
Biondi Barbara

(documento firmato digitalmente)


